
Otevřený software:
Co to stojí?

Inspirujme se … uživateli 2021



Svobodný a 
otevřený software
Free and Open 

Source Software

● Právo používat k jakémukoliv 
účelu

● Právo číst a studovat
● Právo měnit
● Právo změny dále distribuovat



open source je zadarmo!



open source je zadarmo!





Otevřený software není business model

Otevřený software je způsob organizace 
vývoje



Otevřený software (open source) není 
ekonomická veličina, ale kvalitativní.





celkové náklady na 
vlastnictví řešení



https://jachym.medium.com 

https://jachym.medium.com


Jáchym Čepický
● vývojář otevřeného software pro 

prostorová data
● OpenGeoLabs
● GISMentors
●



Náklady





Náklady

Otevřený software

● …
● …
● …
● …
● …
● …
● …

Proprietární software

● …
● …
● …
● …
● …
● …
● …



Náklady na vývoj software



Náklady na vývoj

Otevřený software

● Návrh
● Vlastní vývoj
● Oprava chyb
● Integrace
● Dokumentace
● Testování
● Release
● …

Proprietární software



Náklady na vývoj

Otevřený software

● Návrh
● Vlastní vývoj
● Oprava chyb
● Integrace
● Dokumentace
● Testování
● Release
● …

Proprietární software

● Návrh
● Vlastní vývoj
● Oprava chyb
● Integrace
● Dokumentace
● Testování
● Release
● …



Náklady na vývoj

Otevřený software

● Návrh
● Vlastní vývoj
● Oprava chyb
● Integrace
● Dokumentace
● Testování
● …

Proprietární software

● Návrh
● Vlastní vývoj
● Oprava chyb
● Integrace
● Dokumentace
● Testování
● …





Mýtus o fixní ceně a fixním termínu





Náklady na pořízení



Náklady na pořízení software



Náklady na pořízení software

Proprietární software

● “Krabicová” cena podle ceníku (nebo taky 
ne)

● Odvozená od
○ velikosti zpracovaných dat
○ časovou jednotku
○ množství uživatelů
○ počet jader procesoru

Otevřený software



Náklady na pořízení software

Proprietární software

● “Krabicová” cena podle ceníku (nebo taky 
ne) odvozená od 

○ velikosti zpracovaných dat
○ časovou jednotku
○ množství uživatelů
○ počet jader procesoru

● …

Otevřený software

● pořízení (stažení)
● instalace
● …



Open source znamená, že software musí být 
zdarma

ano↔ne



Open source znamená, že software musí být 
zdarma

ano↔ne



Open source licence říká, že na vyžádání 
musí být dostupný zdrojový kód.

Ale prodávat ho můžete.



Náklady na pořízení open source software 
jsou pouze fixní (stačí jednou nainstalovat - a 

pak už 100x zopakovat).

Náklady na pořízení proprietárního software 
jsou především variabilní (čím víc licencí, tím 

víc platíme).



Náklady na pořízení open source software 
jsou pouze fixní (stačí jednou nainstalovat - a 

pak už 100x zopakovat).

Náklady na pořízení proprietárního software 
jsou především variabilní (čím víc licencí, tím 

víc platíme).



Náklady

Doba provozování

Proprietární software

Otevřený software



Náklady

Doba provozování

Proprietární software

Otevřený software



Náklady

Doba provozování

Proprietární software

Otevřený software



Když je software zadarmo - externality

● Mohou ho mít studenti
● Můžete otestovat různé softwary

○ bez časového tlaku na “trial” dobu
○ bez nakupování licencí

● Můžete kombinovat různé balíky
● Přechod na další verzi nestojí další náklady
● …



Náklady na nasazení a integraci



Náklady na nasazení a integraci

● Prostředí, do kterého software nasazujeme (otevřené × uzavřené)
● Dostupnost API (otevřené × uzavřené)
● Složitost instalačního procesu (aktivace klíčů, …)

V otevřené komunitě existuje tlak na interoparabilitu a otevřené standardy.



Náklady na nasazení a integraci

● Prostředí, do kterého software nasazujeme (otevřené × uzavřené)
● Dostupnost API (otevřené × uzavřené)
● Složitost instalačního procesu (aktivace klíčů, …)



Náklady na školení personálu



Náklady na školení personálu

Otevřený software

● workshopy
● on-line materiály
● certifikace

Proprietární software

● workshopy
● on-line materiály
● certifikace



Náklady na školení personálu

Otevřený software

● workshopy
● on-line materiály
● certifikace

Proprietární software

● workshopy
● on-line materiály
● certifikace



Náklady na výpalné



Náklady na technickou podporu



Náklady na technickou podporu

Otevřený software

● komunita
○ mailinglisty
○ fóra
○ soc. sítě

● placená podpora

Proprietární software



Náklady na technickou podporu

Otevřený software

● komunita
○ mailinglisty
○ fóra
○ soc. sítě

● placená podpora

Proprietární software

● …
○ .
○ .
○ .

● placená podpora



Náklady na technickou podporu

Otevřený software

● komunita
○ mailinglisty
○ fóra
○ soc. sítě

● placená podpora

Proprietární software

● …
○ .
○ .
○ .

● placená podpora



Náklady na provoz



Náklady na provoz



Náklady na vývoj vlastních funkcí
(custom development)

Náklady na opravu chyb



Náklady na vývoj vlastních funkcí
(custom development)

a opravu chyb
tedy pokud to vůbec jde





Cena odborné práce je v podstatě stejná.



Náklady na vývoj vlastní funkcionality

Otevřený software

● Udělám si to sám
● Zadám to jako studentskou práci
● Poptám více firem
● Jdu k hlavnímu poskytovateli

Proprietární software



Náklady na vývoj vlastní funkcionality

Otevřený software

● Udělám si to sám
● Zadám to jako studentskou práci
● Poptám více firem
● Jdu k hlavnímu poskytovateli

Proprietární software

● .
● .
● .
● Jdu k poskytovateli licence







Náklady na management licencí, hlídání 
termínů, opětovný nákup/obnovení licence, 

nepřímé náklady propadlé licence



Náklady na management licencí, hlídání termínů, opětovný 
nákup/obnovení licence, nepřímé náklady propadlé licence

Otevřený software

●

Proprietární software

● Management
● Riziko nefungující licence (výpadek, …)
● Riziko zapomenuté licence



Riziko, že software přestane existovat
nebo že nová verze nebude plně kompatibilní 

s předchozí



Můžeme toto riziko eliminovat?



Software přestane existovat

Otevřený software

● Vlastní fork (kopie)
● Najmutí “někoho” na udržování

Proprietární software

● …



Je levnější otevřený software nebo 
proprietární?



Jsou celkové náklady na vlastnictví a provoz 
software výhodnější u otevřeného software 

nebo u proprietárního?



Jaké prostředí vytváří přirozený tlak na nižší 
celkové náklady?



Otevřený software

● Umožňuje konkurenci dodavatelských firem
● Umožňuje vlastní vývoj požadovaných funkcí
● Nepředepisuje kdo je můj dodavatel (můžu to být já sám, může to být student, 

může to být komerční dodavatel)
● Jednou naprogramovaná věc se zaplatí jenom jednou: může to způsobit, 

že práce bude dražší. Ostatní uživatelé ale výsledek používají také.
● Neexistuje jedna výhradní školicí autorita



Otevřený software 
vede k více 
konkurenčnímu 
prostředí a tedy k 
většímu tlaku na cenu.



Open source vede ke konkurečnímu prostředí

● Školení
● Custom development
● Všude je více dodavatelů
● Podporu můžete dostat … ale nikdo vás do ní netlačí



Při pořizování software

Otevřený software

Fixní náklad

(Jednou stáhnu, použiji N×)

Proprietární software

Variabilní náklad

(Platím za kus/jádro/čas/data)



Open source Proprietary

Pořízení

Integrace

Školení

Provoz

Rozvoj

Správa licencí

Rizika



Náklady

Doba provozování

Proprietární software

Otevřený software



Náklady

Doba provozování

Proprietární software

Otevřený software



Náklady

Doba provozování

Proprietární software

Otevřený software







Jáchym Čepický
https://opengeolabs.cz | https://gismentors.cz 
jachym.cepicky@opengeolabs.cz
       @jachymc

https://opengeolabs.cz
https://gismentors.cz
mailto:jachym.cepicky@opengeolabs.cz

